PROJETO DE LEI Nº 044/2024

DENOMINA DE “DR. GERALDO DE SOUZA PIRES”, O
CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE LEONTINA PERIM DE FARIA, LOCALIZADA EM
ARAGUAYA.

A Câmara Municipal de Marechal Floriano, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições constitucionais faz saber:

Aprova:

Art. 1º. Fica denominado de “Dr. Geraldo de Souza Pires”, o Consultório Odontológico da
Unidade Básica de Saúde Leontina Perim de Faria, localizada em Araguaya, nesta
Municipalidade.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2024.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar o presente Projeto de Lei que sugere a denominação de DR.
GERALDO DE SOUZA PIRES, o Consultório Odontológico da Unidade Básica de Saúde Leontina
Perim de Faria, localizada em Araguaya, nesta Municipalidade.

Nascido em 22 de maio de 1943, na cidade de Ibiraçu, DR. GERALDO DE SOUZA PIRES, filho de
Adolpho de Souza Pires e Helena Bof Pires, teve uma infância muito modesta. Com grande
esforço e dedicação concluiu os estudos por meio do Movimento Brasileiro de Alfabetização
– MOBRAL.

Determinado, dividiu-se entre o trabalho como apontador na Companhia Vale do Rio Doce,
à noite, e o curso de medicina durante o dia, formando-se pela EMESCAM, aos 32 anos de
idade.

Na carreira médica, optou por atuar em prol dos menos favorecidos. Na rede pública,
desenvolveu suas atividades na Colônia de Pescadores de Itapoã e em diversas unidades de
atenção básica à saúde de nossa Cidade, como por exemplo, na Unidade de Saúde de
Araguaya, tendo trabalhado na mesma de 01/06/2010 a 01/01/2017.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2024.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003500300033003A005000

Assinado eletronicamente por Gibran Christo Schneider em 17/04/2024 14:24

Checksum: 69BE7D2C9CF929D3515FC0DDA48A416DF5E9A5C48744A5C97FC8937D5835DFC0